
COMITETUL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 
Secretariatul Tehnic Permanent 

HOTĂRÂREA 
nr. 1 din 18.01.2021 

Exemplarul 1/3 

privind centrele de vaccinare împotriva COVID-19, în municipiul Bucureşti 

În aplicarea prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 3 din 12 ianuarie 2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 ianuarie 2021, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

Luând în considerare: 
- Evoluţia pandemiei de COVID-19 cauzată de noul coronavirus SARS-CoV-2; 
- Prevederile Legii nr 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordin nr 21711181/ M223/ 4380/ 2020 pentru stabilirea normelor privind autorizarea, 
organizarea şi funcţionarea centrelor de vaccinare împotriva COVID- 19. 

În temeiul: 
- Prevederilor art. 2 lit a), art. 11 alin (1), art. 22 din O.U.G. nr. 21115.04.2004 privind 

Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, aprobată prin Legea nr. 15 din 
28.02.2005, cu completările şi modificările ulterioare; 
- Prevederilor art. 10 din H.G. nr. 1491109.09.2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor 
operative pentru situaţii de urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederilor H.G. nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederilor Legii nr. 9512006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, convocat în şedinţă 
extraordinară, adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1. Se aprobă schimbarea destinaţiei în centre de vaccmare pentru 
următoarele spaţii, conform anexei nr. I . 



Art. 2. Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent, 
membrilor Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, în vederea 
punerii în aplicare şi către D.S.U., conform art.23 lit.e) din O.U.G. nr. 21/2004, pentru 
informare. 

Preşedintele 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgentă 



ANEXA 1 CENTRE VACCINARE 18.01.2021 

Total Estimare echipe 
Estimare echipe mobile de 

Denumire 
Nr.Centre 

Puncte Adresa de vaccinare 
vaccinare necesare pentru 

organizate centrele rezidentiale din 
vaccinare necesare in 

localitatile deservite 
centru 

12 echipe mobile 

pentrucele 6 caravane .... 
mobile care vor deserve L. o Complexul Expozitional ca minele ... B-dul Marasti nr. 65-67 128 echipe/zi u 

CI.I 12 64 VI Romexpo De batrani de stat si 
private, DGASPC-uri. 

Centrul de zi Sfanta 

Maria 1 5 Str.Oituz nr. 9 10 echipe/zi 

Centrul de lngrijire şi 
N 

Găzduire Neghiniţă 1 4 Str. Viitorulu i nr.54 8 echipe/zi L. o ... u 
Circul Metropolitan CI.I 

VI Aleea Circului, nr. 15 
Bucuresti 3 14 28 echipe/zi 

Centrul cultural Parcul National 6 echipe/zi 
Eminescu 1 3 

Palatul National al B-dul Tineretului nr. 
Copiilor Bucuresti 2 8 8-10 16 echipe/zi 

o::t 
B-dul Metalurgiei nr 12-

L. Grand Arena Mall 2 6 18 12 echipe/ zi o ... u 
CI.I 

Calea Văcăreşti nr. VI 

Sun Plaza 2 10 395 20 echipe/zi 

Piaţa Eroii 
City Office 1 4 Revoluţiei 8 echipe/zi 



Total Estimare echipe 
Estimare echipe mobile de 

Nr.Centre vaccinare necesare pentru 
Denumire 

organizate 
Puncte Adresa de vaccinare 

centrele rezidentiale din 
vaccinare necesare in 

localitatile deservite 
centru 

III ... Centrul Multifuncţional o Str. Progresului nr 151-171 .... 
" Sf. Andrei " 1 4 8 echipe/zi u 

Qj 
li) 

Clubul Seniorilor "Mihai Calea Plevnei ,nr. 
ID Eminescu" 1 6 234 12 echipe/zi ... o Camin 7, Splaiul .... 
u 
Qj Universitatea Independentei nr. li) 

3 16 32 echipe/zi Politehnica Bucuresti 90 

TOTAL GENERAL PUNCTE 144 

TOTALGENERALCENTRE 30 


